D'où une conséquence naturelle : c'est que l'hérésie a dû disparaître comme délit civil dès le moment où l'unité de la foi a été rompue; elle avait perdu sa véritable raison d'être.

Il est cependant difficile d'admettre que l'hérésie ait figuré si tôt parmi les délits politiques, dans le droit romain, dans le droit germanique et enfin dans les lois du Saint-Empire, parce qu'on n'avait alors aucune idée de ces innombrables confessions que notre âge a vu naître, et parce qu'on ne croyait pas qu'il pût y avoir d'autre Église que l'Église chrétienne. L'histoire, avant le protestantisme, avait déjà enregistré les sectes des Gnostiques, des Manichéens, des Donatistes. Saint Augustin fut embauché lui-même par ces fausses communions avant d'entrer dans l'Église véritable. On connaissait les Ariens qui avaient pu espérer un jour la supplanter dans le monde catholique. Nestorius, Eutychès, Photius, ramassaient dans l'Orient des branches détachées du cep, qui végètent encore aujourd'hui; et l'Occident ne pouvait

(56) « ... Ad quos sermones et lectiones, volumus universos et singulos utriusque sexus Judeos a duodecim annis et infra, infirmitate, aut alia legitima causa, de qua Ordinarios docere debeant, non impeditos... ità per circuitum convenire ut tertia saltem eorum pars, nec unquam minor adsit. Quod si facere neglexerint, interdicti cum fidelibus commercii, et aliis pœnis arbitrio Ordinarii pro-contumaciæ modo imponendis, donec satisfecerint compententer, ad ipsos sermones audiendos compellantur. Si quis verò de numero fidelium ità fuerit salutis aut sui, aut proximi sui, de quo unicuique mandatum est, immemor, qui eos à salutaribus hujusmodi sermonibus, seu lectionibus directe abduxerit, aut impediverit, seu contenderit quoque modo, excommunicationis sententiã sit eo ipso ligatus, et contrà eum ad alias pœnas Ordinarii arbitrio omnino procedatur. Cæterum Imperatorem, Regesque, et Principes omnes, necnon Respublicas, Magistratus, et dominos temporales sæculares rogamus, et obtestamur in Domino, ut Patriarchis, Episcopis, et aliis Ordinariis prædictis eorumque vicariis, et ministris suum in præmissis auxilium præsentent, amplissimum ab omnipotenti Deo præmium in supremis gloriæ æternæ tabernaculis habituri... »

oublier les ravages des Albigeois, des Wicléfistes, des Patarins, des Vaudois, des Hussites, des Thaborites, des Fraticelles, qui se succédèrent jusqu'à la veille de la Réforme. Comment, au milieu de tant de sectes qui déchiraient le sein de l'Église et établissaient partout de faux centres de communion, pouvait on garder cette illusion de fait qu'il ne pût y avoir d'autre Église sur la terre que l'Église chrétienne, seule sainte et seule véritable ?